
Bilag C - Separatkloakering på privat grund 

Når Forsyningen har etableret nye kloakstikledninger til din ejendom, tilsluttes det eksisterende 
kloaksystem på grunden til den nye spildevandsskelbrønd, hvis det eksisterende kloaksystem ligger samme 
sted som den nye spildevandsbrønd. Hvis dette ikke er tilfældet, skal vi lave en særlig aftale for tilslutning 
af det eksisterende kloaksystem. 

 
For at opnå den positive effekt af en separatkloakering skal kloakanlægget på privat grund ligeledes ændres 
til et separatsystem. 

 
Spildevand fra toiletter, gulvafløb samt hånd- og køkkenvaske skal fortsat føres til spildevandssystemet. 
Regnvand fra tage, arealer med fliser, betonbelægning eller asfalt samt drænvand fra omfangsdræn 
omkring bygninger, skal kobles fra spildevandssystemet. Regnvandet skal i stedet føres til den nye 
regnvandsskelbrønd eller alternativt nedsives i faskiner på egen grund iht. Bygningsreglementets regler. 
Det er ikke tilladt at lede tag- og overfladevand ud på overfladen på offentlige arealer, såsom fortov eller 
vej. Der må heller ikke afledes regn- og drænvand fra ejendommens ubefæstede arealer til det offentlige 
kloaksystem. 

 
Hvis det eksisterende private kloaksystem eller dele deraf er utæt, skal dette renoveres i forbindelse med 
separatkloakeringen på privat grund. 

 
Hvis du har tagnedløb med udløb på fortov 

Regnvand fra dit hus og grund skal håndteres på egen grund. Hvis du har tagnedløb, hvorfra regnvandet 
afledes ud på fortovet, skal dit tagnedløb derfor tilkobles dit eget regnvandssystem ved 
separatkloakeringen. Du skal selv sørge for at lave aftale med en kloakmester eller Forsyningens 
entreprenør om at få tagnedløbet tilsluttet og betale udgifterne hertil, selvom arbejdet skal udføres ude i 
fortovet. Du kan ofte med fordel få tagnedløbet tilkoblet regnvandssystemet, mens der i forvejen er 
gravearbejde i gang ude i vejen. Hvis du har et tagnedløb med udløb på fortov, bedes du hurtigst muligt 
kontakte Forsyningen og underrette os om dine planer for tilslutning til regnvandssystemet. 

 
Når det nye separatsystem er etableret i offentlig vej, vil du af Frederikshavn Kommunes Center for Teknik 
og Miljø blive orienteret om tidsfristen for separatkloakering på egen grund. Dette vil formelt ske i form af 
en varsling af påbud og efterfølgende et påbud i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. 
Tidsfristen for separatkloakering på egen grund er typisk 6 måneder efter udsendelse af påbuddet. 
Separatkloakeringen på privat grund skal udføres af en autoriseret kloakmester på grundejerens 
foranledning og regning. 
 
Forsyningen anbefaler, at du kontakter en autoriseret kloakmester i god tid og aftaler arbejdets omfang, 
pris og udførelsestidspunkt med denne. Det kan ofte være en god idé at få løsningsforslag til 
separatkloakeringen fra mere end én kloakmester. 

 



Det kan anbefales at udføre separatkloakeringen på privat grund enten samtidig med eller umiddelbart 
efter arbejdet i vejen. Det skyldes, at der i overgangsperioden, indtil alle ejendomme er separerede på 
privat grund, vil være en forøget risiko for kælderoversvømmelser i forbindelse med kraftige regnskyl. 
Separatkloakeringen på privat grund kan gennemføres, så snart skelbrøndene er etableret på grunden. 
Bemærk at det er grundejerens egen pligt at sikre sin kælder mod tilbagestuvning fra hovedkloakken, fx 
ved montering af en højvandslukke i afløbet. 
Den autoriserede kloakmester skal ved arbejdets færdiggørelse og godkendelse, sende dokumentation på 
det udførte arbejde til Frederikshavn Kommunes Center for Teknik og Miljø, jf. kravene i det fremsendte 
påbud. Denne dokumentation indebærer blandt andet en underskrevet færdigmelding samt en tegning af 
separatsystemet på grunden. Det er vigtigt, at du sikrer dig at tegning og færdigmelding sendes til 
kommunen, så din ejendom kan registreres som separatkloakeret. 

 
Borgere, der er fyldt 65 år, får efterløn, socialpension eller delpension kan søge om et kommunalt lån til 
betaling af påbudte ændringer af kloaksystemet, der befinder sig uden for husets sokkel på ejendomme, 
hvor der er tilslutningspligt. Lånet optages i henhold til det regelgrundlag, der også gælder for 
ejendomsskatter (indefrysning af ejendomsskatter). Du kan læse mere om dette på Frederikshavn 
Kommunes hjemmeside www.frederikshavn.dk. 

 

http://www.frederikshavn.dk/

